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 Зерттеудің мақсаты – геодинамикалық процестерді модельдеу және 

болашақ тәуекелдерді болжау үшін, мұнай қабатының тереңдігіне және 

қабат қысымының өзгеруіне байланысты, көмірсутекті кен орнында жер 

бетінің шөгу заңдылықтарын анықтау. 

Жұмыстың негізгі идеясы - Кнотэ әсер ету функциясын ескере 

отырып, жер бетінің шөгуінің кеңістіктік-уақыттық тенденциясын 

қарастыру. 

Зерттеу нысаны мен пәні. Зерттеу нысаны Маңғыстау облысында 

орналасқан Солтүстік Бозашы мұнай-газ кен орны болып табылады.  

Зерттеу пәні – көмірсутектерді өндіру нәтижесінде жер бетінің шөгу процесі. 

       Зерттеу міндеттері. Мақсатқа жету үшін келесі міндеттер атқарылды: 

      1.Мұнай қабатының тереңдігі мен күндізгі беттің шөгуі арасындағы 

байланысты анықтау. 

      2.Тау жыныстарының физикалық-механикалық қасиеттеріне, өнімді 

қабаттардың орналасуына және қабат қысымының өзгеруіне байланысты 

күндізгі беттің шөгу заңдылығын белгілеу. 

      3. Солтүстік Бозашы мұнай-газ кен орнын игеру аймағында болжамды 

геодинамикалық модель құру. 
Зерттеу әдістері. Қойылған міндеттерді шешу үшін жүйелі тәсілді, 

салыстырмалы талдауды, математикалық модельдеуді, математикалық 
статистиканы, бақылау нәтижелерінің дұрыстығын бағалауды және 
эксперименттік есептеулерді қамтитын кешенді зерттеу әдісі қолданылады. 

Диссертация тақырыбының өзектілігі. Батыс Қазақстанда мұнай-газ 

кен орындарын ұзақ және қарқынды игеру нәтижесінде елеулі экологиялық, 

әлеуметтік және экономикалық салдарға әкеп соғуы мүмкін техногендік жер 

сілкіністерінің туындау ықтималдығы артып келеді.  

Бұл аймақта бірқатар сейсмикалық оқиғалар орын алды.  Мысалы, 2008 

жылы Шалқар көлінің ауданында 7 балдық жер сілкінісі болды, 2010-2011 

жылдар аралығында Ақтау қаласының ауданында қырықтан астам қашықтан 

жер сілкінісі тіркелді, ал 21.02.11 жылы Теңіз кен орнының аумағында 4,1 

балдық жер сілкінісі тіркелді. 2000 жылдың сәуірінде Жер бетінің кең көлемді 

шөгуі орын алды, нәтижесінде Солтүстік Бозашы кен орнына жақын 

орналасқан Қаламқас және Қаражанбас кен орындарының үлкен учаскелері су 

астында қалды. 2018 жылдың желтоқсанында Қазақстанның сейсмологиялық 

қызметтері Ақтау қаласынан 345 шақырым жерде магнитудасы 3,3 балл 

болатын жер сілкінісін тіркеді. 

 Сондай-ақ, Каспий маңы аймағында үлкен жер асты қуыстарының 



пайда болуымен газ конденсатын сақтау үшін бірқатар ядролық жарылыстар 

жүргізілгенін атап өткен жөн, бұл да техногендік жер сілкіністерінің пайда 

болуына ықпал етеді.  

Бұл аймақтың жалпы геодинамикалық жағдайы мұнай-газ кен 

орындарының көпшілігі орналасқан Батыс Тұран тақтасының тектоникалық 

белсенділігінің салдары болып табылады.  

Жоғарыда айтылғандарға байланысты Батыс Қазақстан көмірсутегі кен 

орындарының аумағындағы геодинамикалық процестерді зерттеу аса өзекті 

міндет болып табылады. Болжамды геодинамикалық модельдерді құру және 

қолдану негізінде қауіпті геодинамикалық жағдайлардың алдын алу және 

болжау мұнай-газ кен орындарын игерудің неғұрлым экологиялық әдісін 

таңдауға шақырады және жағымсыз экологиялық және экономикалық 

салдарларды болдырмауға мүмкіндік береді. 

Аумақтың геологиясын, мұнай-газ резервуарларының геометриясын 

және көмірсутек кен орындарының кәсіптік сипаттамаларын ескеретін 

болжамды геодинамикалық модельдерді құру жер бетінің қауіпті жылжуы 

туралы алдын ала ескертуге мүмкіндік береді және кен орындарын қауіпсіз 

игеруге ықпал етеді. 

    Қорғауға шығарылатын ғылыми ережелер: 
1. Көмірсутекті кен орнында жер бетінің шөгуі, көмірсутегі қабаты 

тереңдігінен логарифмдік тәуелділікке сәйкес өзгереді; 
2.Тау жыныстарының физикалық-механикалық қасиеттеріне, өнімді 

қабаттардың орналасуына және қабат қысымының өзгеруіне байланысты, 
күндізгі беттің шөгуінің өзгеруі, шөгу тостағанының математикалық 
сипаттамасында ерекшеленетін Кнотэ әсер ету функциясымен сипатталады.  

      Жұмыс нәтижесінің ғылыми жаңалығы: 
- жер бетінің шөгуі мен қабаттың тереңдігі арасындағы байланысты 

анықтау; 
- тау жыныстарының физикалық-механикалық қасиеттерінен, өнімді 

қабаттардың орналасуынан және қабат қысымының өзгеруінен, күндізгі 
беттің шөгу заңдылықтарын анықтау; 

- Солтүстік Бозашы кен орны аумағында болжамдық геодинамикалық 
модель құру. 

Зерттеудің негізгі нәтижелері: 

1.Көмірсутек кен орнындағы жер бетінің шөгуі мен қабаттың тереңдігі 

арасындағы байланыс,  логарифмдік функция түрінде анықталды. 

2.Мұнай қабаттарының тереңдігі мен қалыңдығын есепке алуға 

мүмкіндік беретін кен орнының геологиялық моделі жасалды. 

3.Мұнай-газ кен орны аумағында күндізгі бетінің жылжуының 

тенденциясын математикалық сипаттауға мүмкіндік беретін, бейімделген 

Кнотэ әсер ету функциясының негізінде құрылған, күндізгі беттің шөгуінің 

есептеу формуласы ұсынылды.  

4.Кен орнының геологиялық құрылымын, қабат жыныстарының 

физикалық-механикалық қасиеттерін, кен орнын игеру қарқындылығын және 



Солтүстік Бозашы мұнай-газ кен орны аумағындағы геодезиялық бақылау 

деректерін ескеретін болжамдық  модель құрастырылды. 

5.Зерттеу нәтижелері өндіріске енгізілді ("Геосервис-С" ЖШС), 

магистранттар үшін дәрістер мен практикалық сабақтарда қолданылуда  

(Халықаралық білім беру корпорациясы), және олар тиісті енгізу актілерімен 

расталды. Германияның Ламберт баспасында, ғылыми кеңесшімен бірлесіп 

"Қазақстанның мұнай-газ кен орындарындағы кешенді мониторинг" 

монографиясы шығарылды. 

   Автордың жеке үлесі зерттеудің мақсаты мен міндеттерін қоюдан 

тұрады; көмірсутек кен орындары аумағында геодинамикалық модельдеу 

әдістерін зерттеу және талдауда; модельдеу және нәтижелерді салыстырмалы 

талдаудың екі әдісін қолданып, есептеулерді орындауда; Datamine және 

Matlab бағдарламаларында кен орнының геологиялық және геодинамикалық 

моделін құруда; күндізгі беттің шөгуінің және өнімді қабаттың тереңдігі 

арасындағы корреляцияны орнатуда; жер бетінің шөгу заңдылықтарын 

белгілеуде; зерттеу нәтижелеріне негізделген мақалаларды жариялауда. 

Ғылыми қағидалар мен қорытындылардың негізділігі мен 

сенімділігі мыналармен расталады: жер бетінің шөгуінің модельдік 

мәндерінің далада жүргізілген геодезиялық бақылаулар нәтижелерімен 

жоғары сәйкестігі; ғылыми зерттеулердің нәтижелерін өндірісте пайдалану 

тәжірибесі («Геосервис-С» ЖШС); түрлі конференциялар мен баспасөз 

беттерінде жұмыс нәтижелеріне оң баға беру және апробациялау. 

Жұмыстың ғылыми маңыздылығы көмірсутегі кен орындарын 

қауіпсіз игеруге ықпал ететін болжамды геодинамикалық модельді 

есептеудің жаңа алгоритмін алуда. 

Жұмыстың практикалық маңыздылығы: геодинамикалық модельді 

құруды есептеудің алынған алгоритмі, кен орнын қауіпсіз игеруге ықпал 

ететін деформациялық процестерді болжамды бағалауды орындауға қызмет 

етеді. Геодинамикалық модельді есептеу әдісі Халықаралық білім беру 

корпорациясының «Инженерлік геодезия» кафедрасында және Қ.Сәтпаев 

атындағы ҚазҰТЗУ «Маркшейдерлік іс және геодезия» кафедрасында 

қолданылады. 

Жұмысты апробациялау. Диссертациялық жұмыстың негізгі ережелері 

мен нәтижелері келесі ғылыми-практикалық және халықаралық 

конференцияларда баяндалды және талқыланды: "Сәтбаев оқулары" 

Халықаралық ғылыми-практикалық конференциясы (Алматы, ҚазҰТЗУ, 

2018, 2019); "Геодезиядағы, маркшейдериядағы және геомеханикадағы 

цифрлық технологиялар" Халықаралық маркшейдерлер форумы (Қарағанды, 

ҚарМТУ, 2019), Халықаралық ғылыми-тәжірибелік конференция "ХХІ 

ғасырдағы жер қойнауын жастардың көзімен игеру мәселелері" Жас ғалымдар 

мен мамандар мектебі (Мәскеу, 2019), ҚазКСР ҒА корр. мүшесі А.Ж. 

Машановтың 115 жылдығына және ҚазКСР ҒА академигі Ж.С. Ержановтың 

100 жылдығы арналған халықаралық ғылыми-практикалық конференция 

(Алматы, ҚазҰТЗУ, 2022). 

Жұмысты жариялау. Диссертация тақырыбы бойынша 17 ғылыми 



жұмыс жарияланды, оның ішінде: Scopus (процентиль – 40 және 47) және 

Web of Science (предбаза) дерекқорына кіретін журналдарда 2 мақала, ҚР 

БҒМ Білім және ғылым саласындағы бақылау комитеті ұсынған Қазақстан 

Республикасы Білім және ғылым министрлігінің журналдарында 5 мақала, ҚР 

БҒМ Білім және ғылым саласындағы бақылау комитеті ұсынған журналдарда 

6 мақала халықаралық ғылыми-практикалық конференциялар, форумдар мен 

конгресстердің материалдары, 1 монография бірлесіп жазылған.  

Жұмыстың көлемі мен құрылымы. Диссертациялық жұмыс 

кіріспеден, төрт тараудан, қорытындыдан және пайдаланылған әдебиеттер 

тізімінен тұрады. Жұмыс компьютерлік мәтіннің 89 бетінде көрсетілген, 13 

кесте, 49 сурет, 80 атаудан тұратын әдебиеттер тізімі бар. 

 

Жұмыстың негізгі мазмұны 

 

Диссертацияның бірінші тарауында көмірсутек кен орындарын 

экологиялық тұрғыдан игеру міндетінің өзектілігі қарастырылған. Кен 

орындарын игерудің геодинамикалық салдарының мысалдары келтірілген. 

Диссертация тақырыбы бойынша отандық және шетелдік әдебиеттерге шолу 

жасалған. Жоғары дәлдіктегі нивелирлеу, спутниктік геодезиялық 

бақылаулар, гравиметриялық бақылаулар және сейсмикалық мониторинг 

әдістерін қоса қарастырып, геодинамикалық полигондарда мониторингті 

орындау әдістемесіне талдау жүргізілді. Сондай-ақ, объектінің орналасқан 

жерін, геологиялық, тектоникалық және сейсмикалық сипаттамаларын қоса 

алғанда, Солтүстік Бозашы мұнай-газ кен орнын зерттеу объектісі туралы 

мәліметтер келтірілген. Кен орнын ұзақ уақыт игеру нәтижесінде 

геодинамикалық тәуекелдің негізгі факторлары қамтылған. Геодинамикалық 

мониторинг әдістеріне талдау жасалған. 

Екінші тарауда жер бетінің тік қозғалыстарының шамасын анықтау 

әдістері, өнімдік қабаттың шатыры мен жер бетінің техногендік шөгуін 

теориялық есептеу әдісі қарастырылған. Қабаттың тік қысылуын есептеу 

формулалары, тау жыныстарының гидростатикалық кернеулік күйінің 

гипотезасын ескере отырып берілген. 

 Бұл тарауда сондай-ақ болжамдық геодинамикалық модельді құру 

әдістері қарастырылады, атап айтқанда, топырақ қозғалысын статистикалық 

өңдеуге мүмкіндік беретін топырақтың шөгуінің стохастикалық моделі 

түрінде. Модельдің бұл түрін қолдану, жердің геомеханикалық тепе-

теңдіктің ең ықтимал күйіне, кен орнын пайдалану аяқталған кезде жетеді 

деп, болжайды. Нәтижесінде қалыпты үлесу функциясы (Гаусс үлесу 

функциясы) деформацияның себебін – қысымның нығыздалуын шөгу 

шұңқыры түрінде түрлендіретін функция ретінде қабылданады. 

 Ғылыми жұмыстың екінші тарауында қарастырылған тағы бір әдіс, 

икемділік теңдеулерін қанағаттандыратын, бірқатар аналитикалық 

функцияларды біріктіретін, аналитикалық және сандық тәсілдер 

элементтерін шекаралық шарттар жуықталатындай етіп, біріктіреді. Бұл тәсіл 

әдісті аналитикалық тәсілдерге қарағанда кеңірек қолдануға мүмкіндік 



береді, ал есептеу уақыты сандық (мысалы, соңғы элементтер тәсілі) 

симуляторларына қарағанда әлдеқайда аз. 

Үшінші тарау Солтүстік Бозашы кен орнында геодинамикалық 

мониторингті жүзеге асыруға арналған. Кен орны аумағын геодезиялық 

қамтамасыз ету, қарастырылып отырған аумақта геодинамикалық полигон 

құру, сондай-ақ Солтүстік Бозашы кен орны аумағындағы жер қойнауының 

геодинамикалық жағдайын бақылаудың негізгі жүйесі келтірілген. 

Қайталанатын жоғары дәлдіктегі нивелирлеу және деректерді өңдеу 

нәтижелері берілген. Кен орны аумағында табылған шөгу науалары 

сипатталған. Кен орнының аумағында барлау және пайдалану жұмыстарын 

геодезиялық қамтамасыз ету, аумақты топографиялық түсіру мақсатында, 

сондай-ақ мемлекеттік геодезиялық желілерді құру бағдарламасы бойынша 

әртүрлі сыныптардың биік және жоспарлы желілерін құру бойынша 

жұмыстар жүзеге асырылды. 

Атап айтқанда, бұрын келесі геодезиялық жұмыстар орындалды: 

 "Солтүстік Бозашы" объектісінде 1-разрядты полигонометрия 

жүргізілді. № 11 ГУГКа, 1998-1991жж.; 

 "Солтүстік Бозашы" объектісіндегі IV сыныпты нивелирлеу, (Препр. 

№18 ГУГКа, 1987-1988); 

 Нысандағы 4-сыныпты Триангуляция және 3, 4-сыныпты 

полигонометрия (№18 Гугка кәсіпорны, 1986-1988); 

 1990-1991 жылдары Қазақстан Гук 105 экспедициясымен бірлесе 

отырып, украиналық "ГипроНИИнефть" объектісіндегі жұмысты нивелирлеу. 

Осы уақытта орындалған бірінші разрядты нивелирлеу 48 геодезиялық 

белгіні қамтыды. Өлшеу клиникаға қарсы аймақтарды кесіп өтетін жеке 

профильдер бойынша жүргізілді. 

Бірінші суретте кен орнының аумағында нивелирлік пункттердің 

орналасуының жобалық сызбасы келтірілген. 1-1 Профиль кен орнының 

ұзына бойы арқылы өтеді. Профиль бойында 2016 жылы 12 негізгі және 7 

қосымша тегістеу пункттері салынды. Сонымен қатар, нивелирлеуде 4 GPS 

пункті болды. 

 
– гравиметриялық пункттермен біріктірілген нивелирлік пункттер. 

-  GPS-пункттер 
1- сур.  Солтүстік Бозашы кен орнының аумағындағы пункттердің жобалық 

орналасу схемасы 



 

Төртінші тарауда геодинамикалық модельдеудің екі әдісін 

салыстырмалы талдау нәтижелері, сондай-ақ Datamine бағдарламасында 

салынған кен орнының геологиялық моделі келтірілген. Matlab 

бағдарламасында Солтүстік Бозашы кен орны аумағының имитациялық-

болжамды моделі ұсынылған және алдағы 8-9 жылға арналған 

геодинамикалық жағдайдың болжамы орындалған. 

Excel бағдарламасындағы барлық қол жетімді ұңғымалар бойынша 

стратиграфиялық мәліметтер базасының жиынтығы нәтижесінде (шамамен 

450) өнімді қабаттардың орналасуы анықталды және Datamine 

бағдарламалық өніміндегі ұңғымалардың орналасуы қабылданды (2-сурет). 

 

 

 
2-сур.  Кен орнында өнімді қабаттардың орналасуы 

 

Геологиялық кезеңдердің қабаттары салынды: төрттік, жоғарғы бор, төменгі 

бор, триас және юра. 

 Алынған геологиялық модель (3-сурет) кен орындары кен орнының 

әртүрлі учаскелерінде өнімді қабаттардың пайда болу тереңдігін және 

олардың қалыңдығын ескеруге мүмкіндік береді. 

 



 

 
3-сур.  Кен орнының геологиялық моделі 

  

Зерттеудің келесі кезеңінде, қабаттық қысымның өзгеруі ∆p  мен 

күндізгі бетінің шөгуі  𝑆 арасындағы корреляцияны ескеру қажет,  өйткені біз 

енді  Кнотэ  әсер ету функциясы 𝑘𝑧 негізінде және мұнай қабаттарының 

тереңдігін h, қабаттық қысымның өзгеруін және коллекторлық жыныстың  С 

тығыздалуын  ескере отырып, (1) формуласы бойынша модель құрамыз. 

 

                                                       𝑆 = −𝑎∫
𝐴

𝐶𝑘𝑧𝑑𝐴                                            (1) 

 

Мұнда біз С мәнін мына өрнектен табамыз: 

   

                                                   С=Сm∆ph,                                                         (2) 

 

бұл жердегі Сm - Cm(z) біросьтік тығыздалу коэффициенті (кРа
–1

) және былай 

табылады: 

                                                     C𝑚 = C𝑏
1+ν

3(1−ν)
 ,                                                                          (3) 

 

мұндағы  ν- Пуассон коэффициенті, ал C𝑏- көлемді сығымдалу (кРа
–1

), мына 

өрнектен табылады: 

 



                                                           𝐶𝑏 =
0,001

𝑃𝑒
                                                   (4) 

 

мұндағы 𝑃𝑒- тиімді қысым, ол үстіңгі қабаттың қысымы Pr мен флюидтің 

орташа қысымы P0 арасындағы айырмашылық ретінде анықталады (4-сур.): 

 

                                                    Pe= Pr – P0,  Pr= rgH                                       (5) 

 

мұндағы  r – жабын массивінің немесе аршудың жыныстары,  g – ауырлық 

күшінің үдеуі, Н – қабаттың тереңдігі.  

 

 
4-сур.  Тау жыныстарын тығыздалуы 

 

Егер қабаттың орташа тереңдігі Н=315м болса, g=9,8м/с
2
, ρr= 1850кг/м

3
 

(тау жыныстарының жабыны құм, саздақ, құмды саз, алеврит және саздан 

тұратындығын ескере отырып), біз аламыз:σг=ρ*g*H=1850*315*9.8=5.7Мпа;  

σ0=3,6Мпа;  σэф= 2.1Мпа. 

Болжамды геодинамикалық модельді құру кезінде өнімдік қабаттың 

орналасу тереңдігін де ескеру қажет. Бұл жағдайда күндізгі беттің шөгу 

шамасын есептеу үшін (1) формуланың коэффициенті болып табылатын а 

коэффициентін есептеу кезінде үстіңгі қабаттың қалыңдығының әсері 

ескерілетін болады. 

Әртүрлі орналасу тереңдіктерін және кен орнының әртүрлі 

бөліктеріндегі байқалатын шөгуді ескере отырып, корреляциялық-

регрессиялық талдау және жуықтау функциясын таңдадық.  

Бұл ретте аргумент ретінде коллектордың тереңдігі – Н(х), ал функция 

ретінде көбейткіш – а(у) алынды. Регрессиялық талдаудың нәтижесі 1-

кестеде көрсетілген. 

 

 

 

 

 

 



1-кесте    Логарифмдік  регрессия 

 
 

Логарифмдік функция арқылы жуықтау нәтижесі 5-суретте 

көрсетілген. 

 
        5-сур.  Логарифмдік функция арқылы аппроксимациялау 

 

Қарастырылған H және a параметрлері арасындағы анықталған логарифмдік 

тәуелділік мына өрнекпен сипатталады: 

 

                                             a=1.1193 - 0.1108∙lnH                                       (6) 
. 

Корреляция коэффициенті Rxy= 0.98,  ал аппроксимациялаудың орташа 

қателігі М=6.37%.   

Ал сызықтық функция бойынша аппроксимациялау  кезінде (6-сурет), 

сызықтық жұп корреляция коэффициенті Rxy= 0.89,  және орташа жуықтау 

қатесі М=9.81%.  



 

 
                6 –сур. Сызықтық функциямен аппроксимациялау 

  

Күндізгі беттің шөгуін есептеу үшін (5) формуланы қолданамыз және 

есептеулер нәтижесінде шөгу тостағанының үлгісін аламыз (7-сурет). 

Көріп отырғанымыздай, шөгудің есептелген және нақты мәндері бір-бірінен 

өте алыс, өйткені Кнотэ әсер ету функциясы келесі өрнектен анықталады да: 

 

                                                         𝑘𝑧 =
𝑒

(
𝜋𝑟2

𝑅2 )

𝑅2
,                                               (7) 

 

шөгу тостағанының қажетті пішіні мен тереңдігін алуға мүмкіндік бермейді. 

 Бұл кемшілікті жою үшін бөлгіштегі - 𝑅2-ты алып тастау арқылы, 

сонымен қатар дәрежеден π-ді алып тастау арқылы Knote функциясының 

түрін біршама өзгертеміз. Мұндай модификациялар күндізгі бетінің шөгуінің 

дәлірек модельдеу моделін алуға мүмкіндік береді.  

Тостағанның пішіні мен өлшемдерін сипаттайтын функцияның жаңа 

өрнегі кеңістік-уақыт параметрлік моделінде де бар екенін атап өткен жөн. 

Бірақ, бұл модельде қабат жынысының физикалық-механикалық қасиеттері, 

қабаттың тереңдігі және қабат қысымының өзгеруі ескерілмейді, бұл 

көмірсутек кен орындары аймақтарын геодинамикалық модельдеуде өте 

маңызды болып көрінеді. 



 
7-сур.  Кнотэ әсер ету функциясы арқылы модельді талдау 

 

Осылайша, біз геодинамиканың имитациялық-болжамды моделін құру 

үшін жаңа есептеу формуласын аламыз: 

                                          𝑆 = −𝑎ʃ𝐴𝐶𝑘𝑧𝑑𝐴; 𝑘𝑧 = 𝑒−
1

2
𝑟𝑖

2

.                               (8) 

 

Модельдің жаңа бейімделген нұсқасына сәйкес есептеулер жүргізгеннен 

кейін,  шөгу  тостағаны  нақты  шөгу  мульдасына  жақындай  түсетінін  

көреміз (8-сур.). 

 
8-сур.  Жаңа есептеу формуласы бойынша шөгу тостағаны 

 



Жаңа есептеу формуласы бойынша жер бетінің жылжуының модельдік 

бағалаларының салыстырмалы талдауы және іс жүзінде байқалған 

шөгінділер 9-суретте көрсетілген. 

Бұл тәсілде біз нақты байқалғанға жақын есептелген қисық аламыз. 

Шөгуді анықтаудың орташа квадраттық қателігі кеңістіктік-параметрлік 

әдіспен салыстырғанда 1,1 мм-ге азайып, 6,34 мм-ге айналды. Дәлдік 

айырмашылығы үлкен болмаса да, жаңа есептеу формуласына артықшылық 

беріледі, өйткені ол кен орнының геологиялық құрылымын және қабат 

қысымының өзгеруін ескереді. 

 
9-сур.  Имитациялық модельдің дәлдігін бағалау нәтижелері 

 

Matlab бағдарламасының ортасында екі шөгінді тостағанның өзара 

орналасуын көрсетуге болады (сурет. 10). 

 
10-сур.  Кен орнындағы екі шөгінді тостаған 

 



Тостағандар бір-біріне жақын орналасқандықтан және шөгу қарқынды 

үдеумен болып жатқандықтан,  8-9 жылдан кейін, кен орнын игерудің қазіргі 

қарқыны сақталса, екі тостаған қосылып, бір үлкен шөгінді мульданы  

құрайды деп, болжауға болады. 

Жалпы, қарқынды геодинамикалық процестер аймақтың бүкіл 

экожүйесіне, соның ішінде фауна мен флораға теріс әсер етеді, қоршаған 

ортаның  барлық табиғи циклін бұзады. Осы себепті, Каспий теңізі 

төңірегінде кен орындарын игергенде, әсіресе, теңізде терең орналасқан кен 

қорларын пайдалану кезінде, игерудің экологиялық таза әдістерін құлдану 

ұсынылады. 

 

Қорытынды 

  

    Диссертациялық жұмыста кен орындарын игерудің қауіпсіздігі мен 

тиімділігін арттыруды қамтамасыз етуге ықпал жасайтын, геодинамикалық 

процестердің кешенді мониторингінің деректері негізінде,  жер бетінің 

шөгуін модельдеу бойынша, ғылыми-техникалық мәселенің шешімі берілген. 

Зерттеудің негізгі ғылыми және практикалық нәтижелері: 

1. Отандық және шетелдік ғылыми-техникалық әдебиеттерді, жер 

қыртысының қозғалысын зерттеу саласындағы жұмыс тәжірибесін, 

деформацияларды бақылау әдістері мен құралдарын талдау, сондай-ақ 

зерттеу объектісінің геологиясы мен тектоникасын зерттеу негізінде табиғи-

техногендік геодинамикалық процестерді зерттеудің кешенді әдістемесі 

ұсынылды. 

2. Стратиграфиялық деректер негізінде Datamine бағдарламасында кен 

орнының геологиялық моделі салынды, ол геодинамикалық модельдеуде 

өнімді қабаттардың тереңдігі мен қалыңдығын есепке алуға мүмкіндік береді. 
3. Күндізгі беттің шөгуі мен су қоймасының тереңдігі арасындағы 

байланыс орнатылды, бұл кен орнындағы геодинамикалық жағдайды 
неғұрлым объективті бағалауға мүмкіндік береді.  

4. Мұнай-газ кен орны аумағында күндізгі бетінің жылжуының бар 

тенденциясын математикалық сипаттауға мүмкіндік беретін бейімделген 

Knote әсер ету функциясының негізінде құрылған күндізгі беттің шөгуінің 

есептеу формуласы ұсынылды. 
5. Matlab бағдарламасында кен орнының геологиялық құрылымын, қабат 

тау жыныстарының физикалық-механикалық қасиеттерін, кен орнын игеру 
қарқындылығын және Солтүстік Бозашы кен орнындағы геодезиялық 
бақылау деректерін ескере отырып, болжамды имитациялық моделі салынды.  

6. Диссертациялық жұмыстың нәтижелері өндіріске енгізілді және 
Халықаралық білім беру корпорациясының магистранттары үшін,  дәріс 
материалдары мен практикалық сабақтарға енгізіледі. Өндіріске және оқу 
процесіне енгізу, тиісті  актілерімен расталған.  
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